
 

 

 

 

 

 

 

 

環境月間                1768回 4月 23・24日         №1758

        

■出席報告      （会員 53名内出席免除 11名） 

会員数 出席者 出席率 3月 31日修正出席率 

（53）47 40 85.11％ 95.74％ 

ロータリーソング 「我らの生業」 

クラブソング「めぐる友愛 春」 

ソングリーダー 木内会員 

「4つのテスト」唱和 

ご来賓 東京都議会議員 保坂まさひろ 様 

台東区議会議長 髙森喜美子 様 

東京藝術大学 松岡あさひ 様 小宮山雄太 様 

徳永芽久 様 岡本知也 様 嶺井千奈 様  

眞塩由希子 様 直田真潮 様 友田航太郎 様 

地区内来訪者 PG戸田一誠 様  

中央分区 G補佐 須藤仁 様  

多摩分区 G補 比留間孝司 様 

地区副幹事 石川幸男 様 

地区副幹事 太田泉 様 

多摩分区分区幹事 佐藤貢 様 

社会奉仕委員長 佐藤利光 様 

職業奉仕委員長 西村美智子 様 

学友フェローズ副委員長 平井憲太郎 様 

米山奨学副委員長 追分義郎 様 

東京池袋西 RC 安達政弘 様 

東京浅草中央 RC 幹事 内田力 様 

 

 

台東区議会議長 髙森喜美子 様 ご挨拶 

 

本日は、このような素晴らしい例会にお招きいただきあ

りがとうございます。 

日頃から RCの皆様には、社会奉仕という大変崇高な

精神と、和気あいあい、一致団結して事業に取り組ま

れていらっしゃいますことに心より敬意を表します。藝

大の皆様のご協力をいただきながら、毎年素晴らしい

音楽会を開催していただき、私も楽しませていただい

ておりますが、この文化活動はまさに上野ならではと

感じております。これからも社会奉仕また文化振興と

素晴らしい活動を継続していただきたくよろしくお願い

致します。 

中島会長 挨拶  

 
本日は髙森議長を始め、地区の皆様大勢いらしていた

だきありがとうございます。 

私たちが企画から運営までさせていただく奏楽堂コン

サートは、39回目を迎える事になりました。当クラブは

Rotary Club of Tokyo Ueno weekly Report 

東京上野ロータリークラブ 

 

夫夫 

 

 
『愛をもって 新時代への第一歩を踏み出そう』 

事務局 〒110-0008 台東区池之端 3-2-2 メゾン池之端 302 橋本登美子 

 

例会  毎週月曜日 12：30  上野精養軒    TEL03-3821-2181 

 

 TEL03-5814-2491 FAX03-5814-2490 e-mail office@tokyo-ueno-rc.com 

会長/中島実佳 幹事/三輪竜也 SAA/吉田一郎 クラブ運営委員長/佐谷剛 

 

2024～2025 年度会長方針 

前回の例会報告 

4/18（金）14：00～ ＠旧奏楽堂コンサート 

     「フランス近代音楽のエスプリ」 

東京藝術大学  

音楽学部器楽科管打楽器専攻学生 
 

17：30～例会・懇親会 ＠上野精養軒 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 



本年度 41年目ですが、設立当初からこの事業はなが

く続けさせていただいております。 

旧奏楽堂は、震災後、耐震の問題があり使えなかった

時期もありましたが、またこうして奏楽堂での音楽会を

開催できたこと、また脈々と続けているコンサート企画

を通し、毎年新たな感動をいただいております。 

コンサート企画委員会の皆さんお疲れ様でした。 

藝大の松岡先生を始め、岡本先生、現役奏者の皆様

に素敵な演奏をしていただき、ありがとうございました。

近代音楽は昔のスパイ映画等で聞いたような軽快さが

あったり、どの曲か定かではありませんが、自分の頭

の中では、雪山で追われているようなシーンを空想し

てみながら聴いている楽しい 2時間でした。「フランス

近代音楽のエスプリ」ということで知性・機智を感じられ

るような演奏会だったように思います。私には欠けてい

ると思っているところですが、私の今年のテーマ「エレ

ガント」にプラスして「エスプリ」を身に付けられるよう残

りの 2カ月を頑張っていこうと思っています。来年は 40

回目になる奏楽堂コンサート。また素晴らしい演奏をご

披露いただくと思いますが、その節は地区の皆様には

上野の杜に再びお運びいただき、楽しんでいただけれ

ばと思います。本日は短い時間ではありますが、親睦

を深めていただければと思いますので、どうぞよろしく

お願い致します。 

お誕生日の方は、4/16大野会員です。 

30秒スピーチ 大野会員  

 

まさか本日、ゲストの皆様がこんなたくさんの中で 

お祝いして下さるとは、誠に光栄でございます。ありが

とうございます。 

これからは健康だけには注意をして一生懸命遊びたい

なと思っております。いくつになったかは自分の口から

は憚られますので、皆さんに想像していただきたいと

思います。ただ、昔から歳よりも上に見られておりまし

た。さていくつになったでしょう？ 

 

（答え：75歳） 

ニコニコボックス 

中島会長 エスプリを感じる素敵な演奏でした。ご来場

下さいました皆様ありがとうございます。 

大野会員 結婚記念日と誕生日のお祝い品が届きま

した。ありがとうございました。 

木村会員 結婚記念日のお花、ありがとうございます。 

末延会員 本日、弊社 10戸目の地鎮祭を無事に執り

行いました。来年 1月の完成を目指しています。また、

昨日の 3クラブ合同コンペでは、団体優勝することが

できました。応援ありがとうございました。 

ゴルフ同好会 4/17立野クラシックで 3 クラブ（上野・

浅草・浅草中央）合同コンペにて団体優勝致しました。 

☆奏楽堂コンサート、お疲れ様でした。 

山下会員 向井会員 永井会員 中澤会員 佐谷会員 

中村会員 冨坂和弥会員 

（本日の合計 75,000円） 

（本日までの累計 3,183,000円） 

懇親会 （司会 中澤クラブ親睦委員長） 

大野副会長 乾杯 

 

本日は、39回目奏楽堂コンサートに多くの皆様にお越

し頂きありがとうございます。木管楽器だけを堪能する

めずらしい演奏会でしたが、いかがでしたでしょうか。  

毎年毎年、担当が 1年をかけて作り上げていく事業で

す。来年は 40回目を迎えますので、ぜひまた皆様に

は聴きに来ていただければ思います。 

それでは、皆様のご健康を祈念いたしまして、乾杯！ 

保坂まさひろ都議会議員 ご挨拶 

本日は、上野 RC さんの

懇親会に出席させていた

だきありがとうございま

す。また素晴らしい演奏

会、私も拝聴させていただ

きました。 

上野 RC さんの活動は近

くで触れさせていただいて

おりますが、上野の土地



柄で、文化を全面に出した知性が高いもので、私も常

に勉強させていただいております。今年度は文京区の

中島会長ということで、文京・台東区を崇高な理念のも

と、盛り上げていこうという皆様の活動に、私も何か少

しでもお役に立てればと思っておりますので、引き続き

よろしくお願い致します。 

東京藝術大学 演奏芸術センター 松岡あさひ先生 

 

今年は木管楽器の演奏となりましたが、木管楽器はフ

ランス近代に発展しました。 

「フランス近代音楽のエスプリ」と題しましたようにフラ

ンス人はとても機智とユーモアに富んだ人種で、音楽

においても楽しげであり、しかし、真剣に遊ぶということ

をします。ですから本日も大変難しい曲も取り上げてお

ります。 

このように文化活動を続けられるのも上野 RC さんの

ご協力あっての事と感謝しております。 

来年 40回目という節目ということです。私たちも気合

を入れて臨みますのでどうぞよろしくお願い致します。 

岡本知也 様 （ピアノ奏者） 

 

伴奏助手、非常勤講師として藝大に関わらせていただ

いております。 

アンサンブル（ひとりではなく、人と一緒に弾く）がとても

好きです。私の恩師から「アンサンブルは思いやり」と

教えられましたが、相手が何をしたいのかを想像しな

がら演奏する心持ちと言いましょうか。 

今日も思いやりを持ちながらの演奏を皆様に聴いてい

ただけたと思います。来年以降もどうぞよろしくお願い

致します。 

嶺井千奈 様（フルート奏者） 

 

教育研究助手として藝大に勤めております。 

プログラム構成など含め、松岡先生のお手伝いをさせ

ていただきました。上野 RC さんの歴史に参加させて

いただき、学生ともども勉強させていただく機会を賜れ

ましたこと本当に感謝しております。 

友田航太郎 様（ファゴット奏者） 

 

東京藝術大学 4年生。五重奏という編成はアンサンブ

ルの中でも大変難しい、そして面白く奥深い編成です。

このような貴重な機会を頂けましたこととても感謝して

おります。 

直田真潮 様（ホルン奏者） 

 

木管五重奏という中で、私は金管楽器のホルンです。

唇と 4本の指で演奏していてちょっと肩身が狭いので

すが、とても楽しく演奏ができました。修士課程 2年

で、木管五重奏、六重奏はまだまだ勉強中ですが、こ

のような素晴らしい機会を頂けて感謝しております。 

 

 

 



眞塩由希子 様（クラリネット奏者） 

 
木管五重奏がなぜ難しいかというと、ソロを聴いていた

だいてお分かりのようにそれぞれ違う特性、違う音を持

っている楽器が集まって演奏するというところです。 

本日は、私も大好きな曲を演奏でき、その演奏を皆様

に聴いていただけたことがとてもうれしく、このような機

会をいただきありがとうございます。 

東京藝術大学 演奏芸術センター 小宮山雄太 先生 

 

演奏芸術センターで教員を勤めております。ステージ

マネージャーとして、いわゆる裏方で、新しい奏楽堂で

のコンサートでもそのような立場で舞台を支える仕事を

しております。 

社会奉仕活動を支え、発展に寄与されていらっしゃる

上野 RC さんにはこちらも勉強させていただいておりま

す。来年は 40回という記念の年、私も関わらせていた

だくかと思います。上野 RC さんの益々のご発展をお

祈り申し上げます。 

徳永芽久 様（ステージスタッフ） 

 

東京藝術大学 演奏芸術センターで教育研究助手をし

ております。本日は、小宮山の下で、参加させていただ

きました。この 4月から研究助手になり、本日は 2回

目の本番でした。上野は学部・修士時代と 8年通って

きましたが、どこに行っても緑があって大好きな街で

す。来年以降もご一緒できたらと思っておりますので、

引き続きよろしくお願いいたします。 

 

中締め 渡邉会長エレクト 

 

本日の第 39回奏楽堂コンサート「ランス近代音楽のエ

スプリ」大成功に終えることができました。 

コンサート開催にあたり、長い期間ご準備いただいたコ

ンサート企画委員会の皆様ありがとうございました。 

そして本日お集まりいただきました皆様、ロータリー地

区役員の皆様方、本当にありがとうございました。 

なにより素晴らしい演奏をしていただいた東京芸術大

学の皆様ありがとうございました。改めて感謝申し上げ

ます。 

また来年、私が会長年度は 40回という記念のコンサ

ートになります。素晴らしい企画を考えてまいりますの

でどうぞよろしくお願い致します。 

賑やかに、和やかに過ごしてまいりましたが、ここで 

お集まりの皆様のご健勝、ご多幸を祈念いたしまして、 

3本で締めさせていただきます。 

本日はありがとうございました。 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今後の例会予定やイベント案内 

 

5/11（日）下谷神社大祭 

 

5/19（月）12：30～14：00例会 ＠上野精養軒 

クラブフォーラム（職業奉仕） 

ゲスト 井上八千代氏  

17：00～鳩山会館 見学会・懇親会 

   

5/27（火）18：00～ グルメの会 千秋楽  

＠上野精養軒 グリルフクシマ 

 

5/28（水）17：00～北分区 Aグループ合同例会 

＠東京ドームホテル B1F 「天空」 

 

本日の例会 

4/23（水）17：00～晩餐会（地区大会）  

＠ホテルエミシアン東京立川 

4/24（木）13：00～17：35 地区大会本会議 

（登録は 12：00～） 

＠立川ステージガーデン大ホール    

18：00～石垣 RC との懇親会 

＠pizzeria napoletana CANTERA（カンテラ） 

 

 

 

 

 

次回の例会 

5/12（月）12：30～例会  

16：30～新入会員勉強会 

18：00～新入会員歓迎会  

＠上野精養軒 



25/4/17 第 17回 3 クラブ（浅草・浅草中央・上野 RC）合同ゴルフコンペ 立野クラシックゴルフコース 

祝！ 団体優勝 

  

 

優勝賞金は、ニコニコへ。中村上野ゴルフ同会代表幹事 

 

                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

三輪幹事、練習熱心なため集合写真にいません。 


